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Rafael Gutiérrez Girardot .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  587
Guillermo Sucre .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       476
Carlos Rincón .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                        506

Teoría y estética
 

José Martí.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 31
Baldomero Sanín Cano .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 49
Manuel Díaz Rodríguez .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                     95
Benjamín Carrión .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                      128
Federico de Onís.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       182
José Antonio Portuondo.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                   229
Haroldo de Campos .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                     302
Noé Jitrik .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  331
Julio García Espinoza .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  345
Silviano Santiago.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       384
Emir Rodríguez Monegal .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  401
Roberto Schwarz.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       415
Roberto Fernández Retamar.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                 431
Alejandro Losada.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       465
Guillermo Sucre .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       476
Carlos Rincón .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                        506
Marta Traba.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  274
Antonio Cornejo Polar.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                    567

Índice alternativo tentativo
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Ana María Barrenechea .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  578
Ángel Rama.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  606
Ticio Escobar .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  543
Nelly Richard.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  672
Josefina Ludmer .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       683
Julio Ramos.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  729
Roberto González Echavarría .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  778

Literatura, historia y sociedad
 

Pedro Henríquez Ureña.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  106
José Carlos Mariátegui.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                    119
Mariano Picón-Salas.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                     142
Gilberto Freyre.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                        160
Sergio Buarque de Holanda.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  195
Fernando Ortiz .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  207
Edmundo O’Gorman.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  258
David Viñas .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                         319
Noé Jitrik .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  331
Antonio Candido .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  359
Silviano Santiago.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       384
Roberto Schwarz.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       415
Roberto Fernández Retamar.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                 431
Alejandro Losada.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       465
José Luis Romero .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  493
Antonio Cornejo Polar.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                    567
Ángel Rama.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  606
Beatriz González-Stephan.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  662
Josefina Ludmer .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       683
 

Marginalidad, otredad
 

Manuel González Prada.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 63
Gilberto Freyre.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                        160
Miguel León-Portilla.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                     287
Julio García Espinosa .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  345
Antonio Candido .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  359
Silviano Santiago.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       384
Augusto Boal.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                         445
Antonio Cornejo Polar.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                    567
Walter Mignolo.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  620
Ticio Escobar .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  543
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John Beverley .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  649
Josefina Ludmer .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       683
Jean Franco .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  713
Nelly Richard.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  672
Martin Lienhard.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       763

 
Colonialidad
 

Manuel González Prada.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 63
Pedro Henríquez Ureña.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  106
José Carlos Mariátegui.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                    119
Gilberto Freyre.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                        160
Sergio Buarque de Holanda.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  195
Fernando Ortiz .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  207
Miguel León-Portilla.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                     287
David Viñas .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                         319
Silviano Santiago.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       384
Roberto Schwarz.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       415
Augusto Boal.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                         445
Antonio Cornejo Polar.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                    567
Ángel Rama.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  606
Walter Mignolo.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  620
Martín Lienhard.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       763
Ticio Escobar .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  543

 
Modernidad 
 

José Martí.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 31
Manuel Díaz Rodríguez .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                     95
Pedro Henríquez Ureña.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  106
José Carlos Mariátegui.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                    119
Mariano Picón-Salas.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                     142
Alfonso Reyes.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  240
Roberto Schwarz.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       415
Rafael Gutiérrez Girardot .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  587
Ángel Rama.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  606
Beatriz González-Stephan.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  662
Beatriz Sarlo .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                         695
Julio Ramos.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  729
José Luis Romero .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  493
Roberto González Echevarría .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  778
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Posmodernidad
 

Néstor García Canclini.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                    745
Jesús Martín-Barbero.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                     638
Carlos Monsiváis.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       522
Nelly Richard.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  672

 
Visualidad
 

Marta Traba.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  274
Julio García Espinosa .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  345
Jesús Martín Barbero.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                     638
Ticio Escobar .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  543
Nelly Richard.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  672

 
Cultura popular y oralidad
 

Manuel González Prada.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 63
Gilberto Freyre.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                        160
Fernando Ortiz .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  207
Carlos Monsiváis.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       522
Antonio Cornejo Polar.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                    567
Ticio Escobar .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  543
John Beverley .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  649
Jesús Martín Barbero.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                     638
Nelly Richard.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  672
Josefina Ludmer .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       683
Néstor García Canclini.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                    745
Martin Lienhard.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       763

 
Conceptos-metáforas
 

Gilberto Freyre (miscigenação).  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                160
Fernando Ortiz (transculturación).  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .              207
Silviano Santiago (entre-lugar).  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                384
Roberto Schwarz (fuera de lugar) .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  415
Antonio Cornejo Polar (pluralidad).  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  567
Ángel Rama (ciudad letrada) .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  606
Julio García Espinosa (cine imperfecto).  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  345
Beatriz Sarlo (modernidad periférica) .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  695
Néstor García Canclini (hibridación) .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  745
Roberto González Echevarría (mito/archivo).  .  .  .  .  .  .  .  .  .         778
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Dispositivos, soportes y materialidades

Fernando Ortiz .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  207
Marta Traba.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  274
Augusto Boal.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                         445
Julio García Mendoza.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  345
Jesús Martín Barbero.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                     638
Néstor García Canclini.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                    745
Walter Mignolo.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  620
Ticio Escobar .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  543
Julio Ramos.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  729
Martin Lienhard.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       763
Roberto González Echevarría .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  778
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